SYLLABUS 

Lenda:Nudo Viti I
Prof. Suad RAMA
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve

	Titulli i lëndës:
	Nudo I
(simestri i III- Tretë)

(simestri i IV- Katër)
Grupi i pare (I)  2 ore 
Grupi i dyte (II) 2 ore 

	Niveli:
	Bachelor      

	Statusi lëndës:
	Obligative  

	Viti i studimeve:
	2024-2025

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Prishtine

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Suad RAMA

	Detajet kontaktuese: 
	Suad.rama@uni-pr.edu 

+38345-389-808

	

	Përshkrimi i lëndës
	Figura e Njeriut 

Vizatohet drejte-perdrejt ne atelie te vizatimit ne Fakultet nga studentet ne prani te Profesorit,ku njihet dhe studiohet anatomia,forma,propocionet,materijalizimi direkt nga realiteti.


	Qëllimet e lëndës:
	Njoftimi i studentëve me kerkesat e vitit te parë akademik ne lenden e Nudos.

Kerkesa nga lenda Nudo (per vitin e pare ) te kompozimit te figures duke  hyre ne studim  te Figures duke filluar me Skica, elementet vizuale, teknikat dhe zbatimi i tyre.

Zotërimi i teknikës bardhë e zi,me thengjill, laps apo vetem me penel-tempera ose me dy ngjyra te zgjedhura nga studenti.

Skicat e shpejta (qe shkathtesojne studentet ne kapjen e shpejte te figures dhe perfeksionojne ne linja me te cliruara ne krahasim me studimin qe kerkon me teper vemendje kerkese dhe analize .

Gjithashtu aftesimi studenteve per te lene te lire imagjinaten pervec punes me model,e cila ben qe te jene te pergatitur per te bere punime nepermjet imagjinates se tyre.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Perceptimi i figures në hapësirë.

Zhvillimi i aftesise kompozicionale.

Propocioni i figures dhe ana grafike e vizatimit.

Balancimi i hije –drites ne sherbim te formes dhe jo te ngjyres.Studimi i formes dhe materializimit .

Te dije te vleresoje punimin e tij ,ku ka arritur dhe ku jo.Gjithashtu analize dhe debat .


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 Jave
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	30 Jave
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	30 jave
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30 Jave
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30 jave
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	6 Jave
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	6 Jave
	12

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Puna praktike  ne klasë.

Puna teorike.

Instruktim dhe ligjerata ne fillim te ores, per ate qe duhet te arrihet nga studentet per kete detyre.

Korrekture,analize,konsulte,demostrim gjate ores ne pune individuale me secilin student gjat zhvillimit te procesit te punes.

Realizimi i punes kryesisht ne klase.

Kontrollimi i detyrave te realizuara jashte procesit mesimor.

Diskutim,vleresim i ores se mesimit dhe detyres se realizuar .

	Metodat e vlerësimit:
Sistemi i vleresimit me pike
	Nen 50 pike –vlresohet me note jo kaluese

51-60  pike  - vleresohet me noten 6

61-70  pike –vleresohet me noten 7

71-80 pike –vleresohet me noten 8

81-90 pike –vleresohet me noten 9

91-100 pike –vleresohet me noten 10
Vlerësimi i parë: 25%

Vlerësimi i dytë: 25%

Prezantimi me shkrim i punës së studentit: 10%

Vijimi i rregullt: 10%

Provimi final: 30%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Histori e artit botëror dhe atij vendor . Analize autorëve të ndryshëm.

Kritika dhe vështrime estetike ( material i përzgjedhur individualisht sipas kërkesave të studentit). 

Informacione nëpërmjet mediumeve të ndryshme për të rejat në art.



	Literatura shtesë:  
	Artiste Bashkëkohore Gjoni Currin, Eric Fischl, Lucian Freud, Gregori Gillespie, Jenny Saville, Tom Wesselman,Lisa Yuskavag


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Viti i Parë (Simestri i Parë)


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi me studentët dhe me specifikat e lëndës kete vit. .

	Java e dytë:
	Elementet e vizatimit nudo si nje mjet baze konceptuale dhe teknike, me model te zveshur 

	Java e tretë:
	Vendosja e modelit ( sqarimi teorik dhe realizimi i saj)
Duke pare pertej siperfaqes se trupit,Zhvillimi aftesive analitikene ne identifikimin e nje gjesti apo gjendjes emocionale te trupit qe po pasqyrohet ne kete punim(vizatim)

	Java e katërt:
	Kompozimi figurativ dhe artistik kapja e karakterit te figures
 Duke ngulur syte jo vetem ne siperfaqe te trupin por ne te kaluaren e tij ,duke kapur boten e brendeshme dhe karakterin,filozofine dhe psikologjine e momentit . 

	Java e pestë:  
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar(studim i formes) 
Analize dhe forme     

	Java e gjashtë:
	Studimi i karakterit te portretit dhe te duarve
Analize dhe forme.

	Java e shtatë:  
	Vleresimi i detyres se perfunduar.

	Java e tetë:  
	Fillimi i detyres.Skica te shpejta.

	Java e nëntë:  
	Skica te shpejta te figures.

	Java e dhjetë:
	Vendosja e modelit per studim ne pozicion te ndryshme,kompozimi, dimensionet,karakteri.

	Java e njëmbedhjetë:
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Materializimi i figures,karakteri ,studimi saj

	Java e trembëdhjetë:    
	Vazhdim i punës nga njësia e kaluar

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analizë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi me shkrim i punës simestrale


	Plani i dizejnuar i mësimit:  Viti i Parë (Simestri i Dytë)


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vendosja e modelit  .Fillimi I punes ,komozimi propocionet,karakteri dhe forma.

	Java e dytë:
	Realizimi grafik i punimit.Analize .

	Java e tretë:
	Studimi i figures dhe eleminimet hijeve te teperta qe nuk i sherbejne formes.Lirshmeria e linjes dhe kerkimi per forme individuale te shprehjes.

	Java e katërt:
	Kompozimi imagjinuar nudo ( provokim i imagjinatës dhe fantazisë).Realizuar kjo pa model.

	Java e pestë:  
	Mbyllja dhe studimi i ketij kompozimi

	Java e gjashtë:
	Dialog ne grup dhe analize e punes se arritur

	Java e shtatë:  
	Fillimi i detyres se re ,figure e zhveshur.

	Java e tetë:  
	Kapja e karakterit ,kontrastit ,shprehjes .

	Java e nëntë:  
	Studimi i duarve dhe portretit.

	Java e dhjetë:
	Ligjëratë mbi vizatimin, shprehjen , teknikat e kombinuara,individualitetin  etj duke shprehur qarte anet pozitive te secilit per ti ruajtur cilesit dhe per ti cuar ato edhe me tej.

	Java e njëmbedhjetë:
	Skica te shpejta me laps

	Java e dymbëdhjetë:  
	Skica te shpejta me penel(realizimi i vetbesimit tek       levizja e dores se studentit dhe siguria per te qene sa me te shpejt per kapjen e te pergjithshmes se figures) .Ushtrimi i fisimit te gjendjes dhe ndjeshmerise emocionale te momentit me pak linja -hije

	Java e trembëdhjetë:    
	Fillim i detyres se re figure e zhveshur.
Ralizimi i nudos me model dhe gershetimi i saj me nje hapesire te imagjinuar nga secili ne menyren e ve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analizë dhe kritikë individuale dhe grupore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi me shkrim i punës semestrale.Vleresimi.



.

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Arrdhja 15 minuta per pergatitje para orarit te percaktuar te mesimit.

Fikja e telefonave celularë

Mbajtja e qetësisë në mësim.

Zbatimi me korrektesi i orarit te mbarimit te mesimit


Pergatitur: Prof. Suad RAMA
Planprogrami Mesimor/Viti akademik 2024-2025
Fakulteti i Arteve-Lenda Nudo
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